
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 87/P DEL 20 NOVEMBRE 2024  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2024 (13^ VARIAZIONE) 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 
VISTA 

 
– la Delibera n.132/CA del 29.11.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2024 (Regione: Atto. n.112 del 14/02/2024);  

 

PREMESSO CHE 

 
– il Consorzio della Bonificazione Umbra, con Delibera n.51/CA del 16/05/2022, ha approvato il 

progetto esecutivo n. 795: “Riparazione di opere idrauliche lungo il Torrente Tessino tra lo 
svincolo Sud della SS n.3 Flaminia e il Terminal Le Mattonelle nel Comune di Spoleto” a seguito 

della verifica preventiva effettuata dalla società EXUP s.r.l. e della validazione da parte del 

Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. n.50/2016;  

– con la suddetta delibera n.51/CA del 16/05/2022 è stato inoltre approvato: 

 la determina contrarre per l’affidamento di esecuzione dei lavori per un importo complessivo 

di €.2.072.436,73 al netto dell’i.v.a.; 

 l’indizione e l’espletamento della gara di appalto dei lavori mediante procedura negoziata, 

senza bando, di cui all’art.63 del D.Lgs. n.50/2016, previa consultazione di almeno 10 
operatori economici, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.1 c.2, 

let.b) della Legge n.120 del 11/09/2020 e s.m.i.; 

 il mandato agli uffici preposti di procedere alla predisposizione di tutti i documenti e gli atti, 

tecnici e/o amministrativi, per l’espletamento della gara e l’affidamento dei lavori secondo la 

procedura indicata nella deliberazione; 

– la Regione Umbria – Direzione regionale Governo del territorio, ambiente e protezione civile - con 

nota prot. n. 0139973-22 del 07/06/2022, acquisita agli atti del Consorzio al prot. n.2916/22 del 

08/06/2022, ha trasmesso il Decreto del Commissario di Governo n.26 del 07/06/2022 di presa 
d’atto del progetto esecutivo in epigrafe e liquidazione del primo acconto pari al 30% del 

contributo concesso pari ad € 870.000,00; 

– con D.D. n. 126 del 08/08/2022 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori relativi al Progetto 

esecutivo n.795: “Riparazione di opere idrauliche lungo il Torrente Tessino tra lo svincolo Sud 

della SS n.3 Flaminia e il Terminal Le Mattonelle nel Comune di Spoleto” all’Impresa GRUPPO 

BIAGIOLI SRL con sede legale in Orvieto (TR) Via Taro n.6, miglior offerente con un ribasso 

percentuale del 23,702 per un importo totale del contratto di Euro 1.738.473,62 oltre IVA; 

– in data 15/09/2022 è stato firmato il contratto d’appalto Rep.n°06/2022; 

– con D.D. n.126 del 09/08/2022 è stato approvato il Quadro economico rimodulato a seguito delle 
economie di gara; 

– i lavori sono stati consegnati all’impresa affidataria in data 23/09/2022; 

– con Determina Dirigenziale n.168 del 25/11/2022, a seguito di formale richiesta dell’Impresa 

GRUPPO BIAGIOLI SRL, è stata approvata la corresponsione dell’anticipazione del 20% 

dell’importo di contratto per un importo di € 347.695,00 oltre i.v.a., per un importo totale di € 

424.187,90; 

– con determina n.147 del 28/09/2023 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato il 1° 

Stato di avanzamento lavori a tutto il 05/09/2023 per un importo complessivo di €.597.598,36 di 
cui €.374.828,91 per lavori in appalto, €.222.769,45 per Somme a Disposizione; 

– con determina n.172 del 07/12/2023 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato il 2° 

Stato di avanzamento lavori a tutto il 28/11/2023 per un importo complessivo di €.1.174.837,29 di 

cui €.733.836,80 per lavori in appalto ed €.441.000,49 per Somme a Disposizione; 

– con determina n.57 del 18/04/2024 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato il 3° 

Stato di avanzamento lavori a tutto il 10/10/2024 per un importo complessivo di €.1.928.796,79 di 

cui €.1.197.486,34 per lavori in appalto ed €.731.310,45 per Somme a Disposizione; 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



– con Delibera n.70/P del 16/09/2024 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato la 

Perizia di variante e suppletiva n.1 ai sensi dell’art.106, c.1, lett. b) e c) del D.Lvo. 50/2016; 

– la Regione Umbria, con Decreto del Commissario di Governo n.42 del 26/09/2024, ha preso atto 

della perizia suddetta; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
– l’impresa appaltatrice ha maturato il 4° Stato d’avanzamento lavori a tutto il 10/10/2024; 

– l’Ufficio Direzione lavori hanno redatto il 4° Stato d’avanzamento lavori a tutto il 10/10/2024 per un 

importo complessivo di € 2.652.102,46 di cui: € 1.630.609,71 per lavori in appalto, € 745.795,75 

per Somme a Disposizione, € 275.697,00 per Spese Generali; 

– l’Ufficio direzione lavori ha predisposto lo schema di certificato di pagamento n°4 per un importo 

di € 420.086,36 I.V.A. compresa; 

– l’Ufficio Direzione lavori ha predisposto lo schema di certificato di pagamento n°4 BIS, per un 

importo di € 107.653,46 I.V.A. compresa; 

 

ATTESO CHE 

 

– per poter procedere alla contabilizzazione del 4^ Stato Avanzamento Lavori risulta necessario 

effettuare delle variazioni nel Bilancio di previsione 2024 c/competenza, nei capitoli di Entrata; 

– le variazioni saranno le seguenti: 

 

MAGGIORI / MINORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

AGGIORNATA 

€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 2^: ENTRATE DERIVANTI 
DAL RECUPERO DI SPESE GENERALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER MANUTENZIONI 

   

Cap. 30.10: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Valle di Spoleto per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una 
riduzione delle perdite - PROGETTO 766 

- LOTTO N.3 - AMMODERNAMENTO 

DELLE CAMERE DI MANOVRA 

98.000,00 -5.647,84 92.352,16 

Cap. 30.12: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Valle di Spoleto per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite - PROGETTO 766 

- LOTTO N.1 - SOSTITUZIONE DELLE 
CONDOTTE ADDUTTRICI DALLE 

VASCHE DI COMPENSO DI S. 

ANASTASIO AL PIANO SINISTRO, 

DISTRETTI 1^ E 2^ 

12.000,00 -254,51 11.745,49 

Cap. 30.40: Risoluzione delle 

interferenze dell’impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto con la 

realizzanda SS 685 “Delle Tre Valli 

Umbre” Tratto Spoleto-Acquasparta - 

PROGETTO N.834 

63.609,71 -63.609,71 0,00 

Cap. 40.22: FOSMIT - Ripristino della 
funzionalità idraulica del Torrente Attone 

in Loc. Torre del Colle in Comune di 

Bevagna e in Loc. ponte Vescovo di 

Montefalco - CUP: E18H23000080001 - 

PROGETTO N.827 

10.000,00 -10.000,00 0,00 

Cap. 40.32: Riparazione di opere 

idrauliche lungo il torrente Tessino tra lo 

svincolo sud della S.S. n.3 Flaminia ed il 

Terminal "LE MATTONELLE" nel 

Comune di Spoleto - PROGETTO N.795 
- CUP. E35H21000140002 

100.000,00 79.512,06 179.512,06 

TOTALE 283.609,71 0,00 283.609,71 



 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 20.11.2024; 

 

VISTO ANCORA 
 

 l’art. 26 dello Statuto consortile, il quale prevede che: 

 al comma 1, in caso di urgenza, il Presidente delibera sulle materie di competenza del 

Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u), 

aa) di cui all’art. 23;  

 comma 2, tali deliberazioni devono essere sottoposte alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione nella riunione immediatamente successiva; 

 

ATTESO CHE 
 

 tale variazione riveste particolare urgenza in considerazione delle tempistiche stringenti per la 

contabilizzazione del 4^ Stato Avanzamento Lavori e relativo adeguamento prezzi per poi 

procedere all’emissione dei mandati di pagamento a favore dell’impresa appaltatrice; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2024, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 
 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA DIMINUZIONE CAPITOLI DI ENTRATA 

Cap. 40.32 79.512,06 Cap. 30.10 5.647,84 

- - Cap. 30.12 254,51 

- - Cap. 30.40 63.609,71 

- - Cap. 40.22 10.000,00 

Totale 79.512,06 Totale 79.512,06 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 
 

 

                      IL DIRETTORE                                                                         IL PRESIDENTE 
                     Candia Marcucci                                                                         Paolo Montioni 

                                F.to                                                                                           F.to 


